
Silicone
BALCÃO DE CANTO

ATU052023



AZUL

VERMELHO

VERMELHO

AZUL

PRETO
VERDE

17

18

19

1

2

13

5

16

8

4

3

14

18

19

19
9

17

7

11
12

15

15

15

15

10

10

10

10

10

10

6

2x

2

1

2

4

6

1

LATERAL DIREITA

DIVISÓRIA

PRATELEIRA MENOR

TRAVESSA FRONTAL SUPERIOR CURTA

TRAVESSA TRASEIRA DIREITA

TRAVESSA FRONTAL VERTICAL

TRAVESSA TRASEIRA VERTICAL

LATERAL ESQUERDA

PRATELEIRA MAIOR

PÉ

MONTANTE DIREITO DA BASE

MONTANTE ESQUERDO DA BASE

MONTANTE DIREITO DO TAMPO

MONTANTE ESQUERDO DO TAMPO

FUNDO TOTAL

ESPELHO SUPERIOR MAIOR

PORTA

ESPELHO SUPERIOR MENOR 

TRAVESSA SUPERIOR



Y- Chapinha Junção de Borda
04.04.292 Bigfer (3x) Cod 48649

V- Dobradiça OV - JOY Cozinha    
(4x) Cod 48861 

I- Tampa Tambor Adesivo 
Creme 22mm (4x) Cod 2911

AA- Chave Allen 4mm 
(1x) Cod 2927

T- Cavilha 8x50 (2x) Cod 807

N- Parafuso FL PHS ZB 3,5x30
(11x) Cod 2846

E- Parafuso FL PHS ZB 3,5x25mm 
(7x) Cod 2845

C- Prafuso CH PHS ZB 3,5x14mm 
(20x) Cod 808

Q- Trapezio (R) BR (7x) Cod 26138

M- Chave Allen 3mm 
(1x) Cod 2926

A- Cavilha 8x30mm (28x)
Cod 323

B- Tambor MiniFix 15x11,9 ou
14,7x11 - 13332 (5x) Cod 2900

L- Parafuso MQ FL M4x22 
OV (2x) Cod 10147

F- Haste MiniFix Rosca 16mm 
ZN BC - 0902052411 (5x) Cod 2742

G- Parafuso Allen Soberbinho ZB 
5,0X50mm Cab 7mm (26x) Cod 2828

J- Fecho Magnético (SOPRANO)
(2x) Cod 333 

K- Chapinha Fixa Fundo 
Roupeiro ZB (0804001)
(12x) Cod 2736

P- Prego 10x10 (60x)
Cod 375

W- Puxador Redondo Fri 220
c/espelho pequeno OV (2X) 
Cod 45251

U- Espaçador 55x55x3 mm  
(2X) Cod 41749 O- Prego Latonado 1,5x15mm 

(NOVO) (4x) Cod 46127 

X- Sache Cola (1x)
Cod 382

Z- Parafuso Allen ZB 7,0x70mm
Cab 13mm (6x) Cod 2821 

S- Bucha Sapata 1/4 PT 
OC:2731574 (6x) Cod 41292

R- Sapata Sextavada 
Regulável 1/84x7/8 (r)
PT (6x) Cod 41291

H- Pé JOY NOGUEIRA 
(6x) Cod 45587

D- Parafuso FL PHS ZB 
4,0x16mm (28x) Cod 2842



detalhe 01 detalhe 02 detalhe 04 detalhe 05
T- Cavilha 8x50 (2x) 

Pré-montagem

B- Tambor MiniFix 15x11,9
ou 14,7x11 (1x)

X- Sache Cola (1x)

F- Haste MiniFix Rosca  
16mm ZN BC (1x)A- Cavilha 8x30 (20x)

Q- Trapezio (R) BR (5x) 

Q

F

A

A

X

B

1 8

6

9

2

3

7

5

19

19

A

A A

A

A

4

A

A

A

A

A A

A

A

A

A

T

T

Q
B

Q

Q

Q

F
Q

A
A

A

A

A

detalhe 03

detalhe 01

detalhe 01

detalhe 03
detalhe 01

detalhe 04

detalhe 05

detalhe 02

detalhe 01

detalhe 02

detalhe 01

detalhe 01

detalhe 01

T

Q



G

M

EE

G- Parafuso Allen Soberbinho G- Parafuso Allen Soberbinho 
ZB 5,0X50mm Cab 7mm (2x) ZB 5,0X50mm Cab 7mm (5x) 

E- Parafuso FL PHS
ZB 3,5x25mm (2x) 

E- Parafuso FL PHS
ZB 3,5x25mm (2x) 

G

M

detalhe 06

detalhe 07detalhe 07

detalhe 06

Posicione o móvel 
conforme ilustração

Posicione o móvel 
conforme ilustração

Passo 02

Passo 03

Passo 04

G

G

2

5

4

3

E

E

G

G

G

G

G

1

9 E

E

detalhe 06

detalhe 06

detalhe 06

detalhe 07

detalhe 07



G

M

detalhe 06

G- Parafuso Allen Soberbinho 
ZB 5,0X50mm Cab 7mm (2x) 

G

G- Parafuso Allen Soberbinho 

G- Parafuso Allen Soberbinho 

ZB 5,0X50mm Cab 7mm (1x) 

ZB 5,0X50mm Cab 7mm (5x) 

G

M
M

detalhe 06 detalhe 06

Passo 05 Passo 07

Passo 06

detalhe 08G

G

G

7

8

19

G

G

G

G

G

detalhe 06

detalhe 08

detalhe 06

detalhe 06

10

19



S

S

S

S

S

S

10

R e S

Z

G- Parafuso Allen Soberbinho 
ZB 5,0X50mm Cab 7mm (6x) 

G- Parafuso Allen Soberbinho 
ZB 5,0X50mm Cab 7mm (4x) 

G

Passo 08

Passo 09
M

detalhe 06
12

G

G

G
G

detalhe 06

G

N

M

detalhe 06

detalhe 11

11

G

G

G

G

G

G

N

detalhe 06

Passo 10

detalhe 09

detalhe 10

S- Bucha Sapata 
1/4 PT (6x) 

R- Sapata Sextavada 
Regulável 1/84x7/8 
(r) PT (6x) 

Z- Parafuso Allen ZB 
7,0x70mm Cab 13mm (6x) 

detalhe 09

Z
AA

10

Faça a regulagem da Sapata (R) 
conforme nivelamento do chão

R

R

R
R

R

R

S
10

detalhe 10

Posicione o móvel 
conforme ilustração

R

detalhe 11

N- Parafuso FL PHS
 ZB 3,5x30mm (1x) 



Y- Chapinha Junção de
Borda 04.04.292 Bigfer (1x) 

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P K

K
P

P P

P

P

P

P

P

P

P

P

P
P

P

P

P

P

K

K

K- Chapinha Fixa Fundo 
Roupeiro ZB (6x)

P- Prego 10x10 (30x)

Passo 13

detalhe 12

Y

D (8x)

Passo 14

detalhe 12

Passo 11

G- Parafuso Allen Soberbinho 
ZB 5,0X50mm Cab 7mm (1x) 

E- Parafuso FL PHS
ZB 3,5x25mm (1x) 

Passo 12

M

6

G

E

detalhe 07

detalhe 13

detalhe 13

detalhe 14

detalhe 08

detalhe 07 

detalhe 06

G

E P

P

P

detalhe 13

detalhe 14

P

K

K- Chapinha Fixa Fundo 
Roupeiro ZB (6x)

P- Prego 10x10 (30x)

P

P

P

detalhe 13

detalhe 14

P

K

detalhe 14

D- Parafuso FL PHS 
ZB 4,0x16mm (8x) 



V

CC

2x

detalhe 16

16

16

C- Prafuso CH PHS 

C- Prafuso CH PHS 

ZB 3,5x14mm (8x) 

ZB 3,5x14mm (8x) 
V- Dobradiça OV -   
JOY Cozinha (4x) 

16

16

detalhe 18

U

detalhe 17

Realize a montagem das
duas portas (16) conforme

detalhes 17 e 18

U- Espaçador 
55x55x3mm (2X) 

detalhe 16

Passo 17

D
D

J-02 

J-02

J- Fecho Magnético 
(SOPRANO) (2x) 

detalhe 15

DDD D
J-02 J-02

detalhe 15

Passo 15

Passo 16

D- Parafuso FL PHS 
ZB 4,0x16mm (4x) 

U
detalhe 17

Após fixar as portas
faça a furação dos puxadores

nas duas portas com broca 5mm

detalhe 18



Caso não opte por utilizar o
tampo de madeira, aplique a

tampa adesiva nos furos indicados

Produto Finalizado

Passo 19

C- Prafuso CH PHS 
ZB 3,5x14mm (4x) 

J-01

J- Fecho Magnético 
(SOPRANO) (2x) 

L- Parafuso MQ FL 
M4x22 OV (2x) 

O- Prego Latonado  
1,5x15mm (4x)  

W- Puxador Redondo 
Fri 220 c/espelho 
pequeno OV (2x)

L

O

OW

C
C

J-01

Fazer marcação
com lápis

detalhe 19

detalhe 20

Realize a montagem das
duas portas (16) conforme

detalhes 18 e 19

detalhe 19

detalhe 20

Passo 18

CC- Tampa Tambor Adesivo 
Creme 22mm (4x) 

CC

CC CC

CC



detalhe 25

Y

D (4x)

D (4x)
14

detalhe 24 F

F

13

detalhe 24
F

F

Pré-montagem - TAMPO 

Pré-montagem - MÓDULO PREVIAMENTE MONTADO

Para fixar o tampo siga os passos a seguir:

A

A
A A

A

AAA

B

B
B

B

Q

Q

N

N

N

N

N
E

N- Parafuso FL PHS
 ZB 3,5x30mm (5x) 

E- Parafuso FL PHS
ZB 3,5x25mm (2x) 

Passo 20

13

13

detalhe 26

detalhe 27

detalhe 26

detalhe 25

detalhe 22

detalhe 11

detalhe 27

detalhe 11

E

N
B- Tambor MiniFix 15x11,9
ou 14,7x11 (4x)Q- Trapezio (R) BR (2x) A- Cavilha 8x30 (8x)

A

X

detalhe 21

Q

detalhe 22

B

detalhe 23

detalhe 21

detalhe 21 e 23 detalhe 21 e 23

detalhe 27

F- Haste MiniFix Rosca  
16mm ZN BC (4x)

F

detalhe 24

Y- Chapinha Junção de
Borda 04.04.292 Bigfer (2x) 

D- Parafuso FL PHS 
ZB 4,0x16mm (8x) 

D (4x)



detalhe 28

detalhe 29

detalhe 28

D- Parafuso FL PHS 
ZB 4,0x16mm (8x) 

detalhe 11

detalhe 11 N

N

N

detalhe 11
N

detalhe 26

Passo 21

detalhe 26

Passo 22

N- Parafuso FL PHS
 ZB 3,5x30mm (5x) 

detalhe 29

14 Y

detalhe 28

I

Para finalizar a fixação da chapinha
junção (Y), deve-se fixar a outra
fileira de parafusos no montante 

de tampo esquerdo (14)

Passo 23

17

Para evitar infiltrações faça a aplicação
de silicone na face frontal rente aos 

tampos e aos espelhos superiores. Faça 
o acabamento do silicone passando o  

dedo, deixando-o liso.

ParedeParede

Parede
Parede

Aplique siilicone na face traseira
dos espelhos superiores (17 e 18)

Com o silicone aplicado, fixe os
 espelhos superiores (17 e 18) na 
parede, com cuidado para manter 

1°

2°

4°

3°

Posicione o produto no 
lugar desejado

o alinhamento com o tampo

18

17

18

D (4x)



Produto Finalizado


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

